令和 5年 10月

一般社団法人 日本病院会

会員病院 各位

一般社団法人 日本病院会

厚生労働省

【情報提供及びご協力のお願い】

病院等の勤務環境に関するアンケート調査について

貴院におかれましては益々ご清栄のことと拝察申しあげます。

日頃より、日本病院会の事業には何かとご理解・ご協力を賜りまして、厚くお礼申しあげま

す。

例年、厚労省委託事業「病院等の勤務環境に関するアンケート調査」が実施されておりま

す。各医療機関におかれましは、既に郵送にてアンケートのご案内が届いているかと存じ

ますが、医療従事者の勤務環境改善の更なる推進方策を検討する基礎資料となるものでご

ざいますので、ご協力いただけますようお願い申し上げます。

以上

令和５年度 病院等の勤務環境に関するアンケート調査の実施概要

１ 目的

  厚生労働省委託事業「医療勤務環境改善マネジメントシステムに基づく医療機関の取組に対

する支援の充実を図るための調査・研究」において、医療従事者の勤務環境改善の更なる推進

方策を検討する際の基礎資料とすることを目的として、平成 27 年度から毎年アンケート調査

を継続して実施している。

  なお、本調査は労働基準監督署による監督指導等を目的とするものではなく、厚生労働省に

おいて個別医療機関を識別しての回答の把握はしない。

２ 調査対象

  全国の全病院、全有床診療所を対象に、①施設（病院・有床診療所の事務部門担当者等）、②

医師（管理職でないフルタイム勤務の正規職員）、③看護職（管理職でない夜勤を行っているフ

ルタイム勤務の正規職員）、④コメディカル（管理職でないフルタイムの正規職員（病院勤務の

み））に対して実施する。

３ 調査時期（予定）

  令和５年９月２５日～１０月２０日

４ 調査方法

  病院長、院長、看護部長及び看護管理者あての回答依頼文、施設票及び医師・看護職・コメ

ディカルの回答用ＩＤを送付する。回答者は、回答依頼文に記載したウェブサイトからの回答

又は医療勤務環境改善のポータルサイト「いきいき働く医療機関サポートＷｅｂ（※）」から回

答する。（施設表の入力時に、医療機関毎に昨年度の回答を参考として表示する。）

なお、職員調査票は無記名とする。

５ 主な調査項目

  医療機関の勤務環境改善への取組状況について確認する。

（昨年度とほぼ同様の調査項目（昨年度のものから設問を若干加除修正））

６ 調査結果の活用

  調査結果は委託事業において検討の基礎資料とするとともに、事業報告書の中で主な調査結

果を公表し、上記ポータルサイトにも掲載する。

いきいき働く医療機関サポートWeb ↓

	厚労省　【情報提供およびご協力のお願い】病院等の勤務環境に関するアンケート調査について
	【別添1】アンケート調査概要